
ORIGINALE 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 1 
 

OGGETTO:  Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, elenco annuale 2022 e 
programma biennale di forniture e servizi 2022/2023, di cui al D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50 e s.m.i. ADOZIONE 
Approvazione studi di fattibilità 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di gennaio alle ore 08:30 in Monale,  nella solita sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 

seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MAGNETTI Sergio Sì 
GALLO Rosalba Sì 
BINELLO Elena Elisa Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., stabilisce tra l’altro che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 
 
DATO ATTO che il comma 3 del medesimo art. 21, prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e 
i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
ACCERTATO che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici e dell’elenco biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi; 
 
ACCERTATO che l’art. 3, comma 6, del citato Decreto del MIT del 16.01.2018, n 14 dispone che: “6. Per 
ciascun lavoro di cui al comma 1, nel programma triennale è riportato l’importo complessivo stimato 
necessario per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla 
realizzazione dello stesso, inseriti nella programmazione biennale di cui all’articolo 6. Nell’elenco annuale 
per ciascun lavoro è riportato l’importo complessivo del relativo quadro economico” 
 
DATO ATTO che: 
 L’architetto Rotondaro Luigi, Istruttore Direttivo di Cat. D2, in qualità di Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune, incaricato con Decreto del Sindaco, è stato individuato quale Referente - 
da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti dalla Regione - per la redazione del programma triennale dei lavori di 
cui all’art. 3, comma 14 del D.M. 14/2018, nonché dell’elenco annuale, ed al fine di ridurre gli oneri 
amministrativi, dovrà svolgere anche il ruolo di referente del programma di acquisizione di beni e 
servizi di cui all’art. 6, comma 13 del medesimo D.M.; 

 l’art. 31, comma 4, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che il RUP, tra l’altro, formula 
proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali; 

 
TENUTO CONTO che il Decreto del Ministero dell’interno del 08/01/2022 prevede: 

- la possibilità per i Comuni di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

- che ciascun comune possa fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo superiore al limite 
massimo di: 

a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 
b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti; 
c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti. 

- che non possano presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari, per la 
graduatoria dell’anno 2021, dell’intero contributo concedibile per fascia demografica. I comuni che 
hanno ricevuto, per l’anno 2021, parte dell’intero contributo richiedibile per fascia demografica 
possono presentare una nuova istanza per l’importo non concesso e/o non richiesto 



- gli interventi devono essere identificati dal CUP e classificati sotto la voce “Messa in sicurezza 
edifici e territorio-comma 139_anno 2022”, 

- il termine perentorio, a pena di decadenza, per presentare domanda è il giorno 15 febbraio 2022 per 
l’anno 2022; 

- Ai fini dell’ammissibilità al contributo le richieste devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nella 
programmazione annuale o triennale degli enti locali 

 
RAVVISATO che per poter ottemperare ai contenuti del suddetto Decreto per poter presentare istanza è 
necessario adottare la programmazione annuale 2022 e il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024; 
 
RICORDATO che con DGC N 73 del 31/12/2020 era stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica degli “Interventi di messa in sicurezza di alcuni versanti delle strade Comunali Aris, Serra 
Tornese e per Montegrosso per prevenzione rischio idrogeologico”, dell’importo complessivo di € 
770.000,00, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, l’architetto Rotondaro Luigi; 
 
ACCERTATO che l’importo complessivo della suddetta opera non potrebbe rientrare nell’istanza da 
presentare ai sensi del succitato Decreto del Ministero dell’Interno del 08/01/2022, poiché nel 2021 con 
Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze era stata finanziata l’opera “Opere per la riduzione del rischio di frane sulla 
strada comunale Molichino” dell’importo di € 600.000,00, ai sensi e secondo i criteri dei commi 139 e 141 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
ACCERTATO pertanto che l’importo massimo delle opere ammissibile a finanziamento ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’interno del 08/01/2022, per l’anno 2022 ammonta ad € 400.000,00; 
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione comunale ha richiesto al Responsabile del Servizio Tecnico di 
rivedere il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la succitata DGC N 73 del 31/12/2020, 
riducendo gli interventi previsti in progetto, dato che non ci sarebbe stata la possibilità di cofinanziare la 
differenza per programmare la realizzazione dell’opera complessiva; 
 
PRESO ATTO del nuovo studio di fattibilità tecnica ed economica degli “Interventi di messa in sicurezza di 
alcuni versanti delle strade Comunali Aris e Serra Tornese per prevenzione rischio idrogeologico”, 
dell’importo complessivo di € 400.000,00, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, l’architetto 
Rotondaro Luigi; 
 
DATO ATTO altresì che il Comune di Monale ha aderito, con D.C.C. N 24 del 12/09/2020 ha aderito alla 
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE UN PARTENARIATO DENOMINATO "MONFERRATO 
HERITAGE UNESCO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA PER L'ACCESSO AI FONDI 
COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI PRIVATI; 
 
PRESO ATTO che le linee di finanziamento previsti nella suddetta convenzione nell’ambito del PNRR vi 
sono la valorizzazione del patrimonio ambientale, il miglioramento dei collegamenti e la mobilità urbana 
sostenibile; 
 
RAVVISATA la necessità di redigere un progetto, nell’ambito della programmazione degli interventi per lo 
sviluppo del territorio di Monale, per la realizzazione di un collegamento ciclopedonale tra il Comune di 
Monale e i limitrofi Baldichieri, Castellero, Cortandone; 
 
DATO ATTO che al fine di quantificare l’intervento è stato richiesto al Responsabile del Servizio Tecnico di 
redigere un progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Realizzazione di un nuovo percorso 
ciclopedonale e sistemazione dei percorsi esistenti per collegare i Comuni di Baldichieri, Castellero, 
Monale, Cortandone” dell’importo complessivo di € 765.000,00 redatto dal Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 



RITENUTI entrambi i suddetti progetti di fattibilità tecnica ed economica meritevoli di approvazione poiché 
redatti secondo le norme che disciplinano la materia, art. 23 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con prezzi congrui e 
non superiori a quelli correnti per analoghi interventi; 
 
RITENUTO necessario adottare la programmazione annuale 2022 e il programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024, aggiornandolo con le predette opere; 
 
ESAMINATI i contenuti: 
- dello schema del Programma Triennale 2022/2024 dei lavori, redatto per le opere rientranti nella disciplina 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel 
prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali dell’Ente; 
- dello schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022/2023; 
 
VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 
2022, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base degli 
interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie 
previste per l’anno 2022;  
 
RITENUTO che i documenti proposti siano meritevoli di adozione in quanto gli interventi inseriti nel 
programma sono idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate e compatibili con le 
risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato;  
 
VISTI gli schemi del programma triennale, dell’elenco annuale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco biennale 
degli acquisti di beni e servizi, predisposti dal responsabile del servizio tecnico, devono essere adottati dalla 
Giunta Comunale e pubblicati per almeno sessanta giorni consecutivi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili del 
servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 
42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica economica degli “Interventi di messa in sicurezza 
di alcuni versanti delle strade Comunali Aris e Serra Tornese per prevenzione rischio 
idrogeologico”, dell’importo complessivo di € 400.000,00, redatto dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, l’architetto Rotondaro Luigi; 

 
2. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica economica degli interventi di “Realizzazione di un 

nuovo percorso ciclopedonale e sistemazione dei percorsi esistenti per collegare i Comuni di 
Baldichieri, Castellero, Monale, Cortandone” dell’importo complessivo di € 765.000,00 redatto dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, l’architetto Rotondaro Luigi; 

 
3. di ADOTTARE, ai sensi dei disposti dell’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., sulla base 

degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 
16.01.2018, n. 14, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, l’elenco 
annuale 2022 e lo schema dell’elenco biennale di forniture e servizi riferito agli anni 2021/2022, 
riportati nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2022 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della 
loro approvazione definitiva da parte del Consiglio; 

 



5. di DARE INCARICO al responsabile del servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2022-2024 
tenendo conto delle previsioni di cui ai programmi allega; 

 
6. di DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano e dal programma è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 
7. di PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2022-2024, del relativo elenco annuale 2022 e del Programma biennale di 
forniture e servizi, degli eventuali aggiornamenti, nonché della trasmissione all'Osservatorio dei 
LL.PP., quando i programmi avranno assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del 
Consiglio Comunale, è l’architetto Rotondaro Luigi - Responsabile del Settore Tecnico  

 
8. di DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 Magnetti Sergio  

 
 

L'ASSESSORE 
                             GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi 
dal_______      al 24/02/2022  __________            
 
Li, 09/02/2022 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 
  


